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ABSTRAKT

Bakalářská práce přibližuje problematiku interpretace místního dědictví a spolupráce

místních obyvatel při tvorbě produktů a aktivit v rámci udržitelného cestovního ruchu.

V teoretické části jsou definovány jednotlivé složky místního dědictví a územní identity a

jejich interakce s cestovním ruchem. Stěžejní část je věnována interpretaci místního

dědictví v rámci destinačního managementu cestovního ruchu na venkově. Cílem

empirické části práce je analyzovat interpretační infrastrukturu, propagaci zkoumané

lokality a následně prostřednictvím řízených rozhovorů zjistit míru spolupráce jednotlivých

aktérů cestovního ruchu a stav udržitelného cestovního ruchu v obci Dolní Dvůr v

Krkonoších. Zjištěné nedostatky bránící rozvoji lokality, z nichž nejvýznamnější jsou

nefungující spolupráce, chybějící lidské zdroje, nedostatečně rozvinutá turistická a

interpretační infrastruktura a nezájem místních o cestovní ruch jsou diskutované

s literaturou a následně jsou navrhnuta jejich řešení.

Klíčová slova: udržitelný cestovní ruch, místní dědictví, interpretace informací, místní

spolupráce, Dolní Dvůr

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the issue of interpretation of local heritage and the

cooperation of local inhabitants in connection with the process of creating products and

activities based on sustainable tourism. Individual segments of local heritage and territorial

identity and their interaction with tourism are defined in the theoretical part. Key part deals

with the interpretation of local heritage within the destination management of tourism in

countryside. Goal of empiric part is to analyse interpretative infrastructure and promotion

of studied location. Semi-structured interviews were subsequently used to determine the

level of cooperation within individual actors of tourism as well as the state of sustainable

tourism in Dolní Dvůr, village located in the Krkonoše Mountains. Main drawbacks

blocking the development of region were then discovered and defined as non-functional

cooperation, lack of human sources, not enough developed infrastructure of tourism and

interpretation and finally, disinterest of local inhabitants in tourism at all. These

weaknesses are discussed with literature and afterwards there are suggested posible

solutions.

Key words: sustainable tourism, local heritage, interpretation information, local

cooperation, Dolní Dvůr
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1. Úvod

Cestovní ruch je v dnešní době nedílnou součástí našich životů. Představuje jedno

z nejrychleji rostoucích odvětví ekonomiky a zároveň má významné společenské

a ekologické dopady (Timothy, Boyd 2006). Společně s rostoucím rozvojem cestovního

ruchu vzrůstají i jeho rizika, což vede k rozvoji udržitelných forem cestovního ruchu

(Pásková 2009). V této práci je diskutován konkrétně udržitelný venkovský cestovní ruch

založený na místním dědictví. Místní dědictví, které zahrnuje přírodní dědictví, kulturní

dědictví, ale i místní identitu, je jedním z nejdůležitějších, ale zároveň nejohroženějších

faktorů rozvoje cestovního ruchu (Timothy, Boyd 2006). Pro udržitelný cestovní ruch,

který bude ekonomicky výhodný pro lokalitu a její obyvatele, ale zároveň nebude

ohrožovat místní dědictví je důležitý fungující destinační management (Holešinská 2010).

V poslední době hraje čím dál důležitější roli vzdělávání a interpretace místního dědictví,

které by měly být součástí každého destinačního managementu (Loulanski, Loulanski

2011). Zejména pro venkovské oblasti, které často disponují lehce narušitelným místním

dědictví, je důležitý destinační management založený na fungující spolupráci, který vytváří

vhodnou interpretaci, jež přispívá k ochraně místního dědictví a zároveň uspokojuje

potřeby návštěvníků. Místní dědictví a identita umožňují rozvoj cestovního ruchu, což je

pro některé venkovské lokality často jediný zdroj příjmů. Je tedy velice důležité, aby

v daných lokalitách nedocházelo k nepřiměřenému rozvoji cestovního ruchu, který může

skončit ztrátou místního dědictví, tudíž i ztrátou zdroje příjmů.

Konceptem udržitelného cestovního ruchu se zabývá již řadu let mnoho autorů (Bessière

1998, Pásková 2009, Lóránt, Tünde 2010, Loulanski, Loulanski 2011), stejně tak

i destinačním managementem (Holešinská 2010, Šauer 2010, Jakubíková 2012). Existuje

i velké množství odborných časopisů zaměřených na aktuální problematiku, jedním

z nejhlavnějších je Journal of Sustainable Tourism, nebo Journal of Heritage Tourism.

I přesto stále dochází v mnoha lokalitách k neudržitelnému rozvoji cestovního ruchu

a nedostatečnému přizpůsobení se novým trendům. Mnoho autorů se již zabývá

i interpretací a vzděláváním v rámci udržitelného cestovního ruchu (Tilden 1977, Carr

2004, Carrod, Fyall 2000, Nuryanti 2005, Ham, Weiler 2012, Xu a kol. 2013, Milošová

a kol. 2014), avšak stále se jedná o relativně málo diskutované téma, které nemá silnou

teoretickou základnu. Interpretace informací je součástí každé turistické destinace, avšak
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jejímu studiu a správnému provedení, které kromě obecných zásad záleží na dalších

specifických podmínkách, je věnováno pouze málo pozornosti. V Česku se věnuje

problematice interpretace místního dědictví zejména Nadace Partnerství, která sepsala

několik příruček plánování a tvorby správné interpretace.

Vzhledem k rychlým změnám doprovázejícím cestovní ruch, je třeba stále se věnovat

vývoji udržitelného cestovního ruchu a správnému fungování destinačního managementu.

Stejně tak je důležité hledat nové prostředky a nástroje destinačního managementu a nadále

je rozvíjet a věnovat více pozornosti zásadám správné interpretace místního dědictví

a jejich realizaci v konkrétních lokalitách. Tato práce se věnuje místnímu dědictví a jeho

interpretaci v rámci destinačního managementu udržitelného cestovního ruchu zejména

ve venkovských oblastech. Pro případovou studii byla vybrána obec Dolní Dvůr v centrální

části Krkonoš, a to z důvodu bohatého místního dědictví, které je vhodné pro rozvoj

cestovního ruchu. Ten již v obci rozvinut je, avšak stále velice omezeně v porovnání

se srovnatelnými lokalitami v Krkonoších, jako je například Černý Důl, Benecko apod.

Pro lokalitu je tedy velice důležitý fungující destinační management a správná interpretace

místního dědictví, která by přispěla k rozvoji udržitelného cestovního ruchu.

Hlavním cílem práce je analýza interpretace místního dědictví a posouzení fungování

udržitelného cestovního ruchu v obci Dolní Dvůr. Výsledkem práce by pak mělo být

doporučení, jak zlepšit případné nedostatky, které budou zjištěny.

Mezi dílčí cíle práce patří:

 Přiblížení problematiky místního dědictví a jeho interpretace v širší souvislosti

udržitelného cestovního ruchu.

 Analýza interpretační infrastruktury v obci a propagace dané lokality v nejbližším

infocentru a na internetu.

 Prostřednictvím řízených polostrukturovaných rozhovorů s různými aktéry

cestovního ruchu zjistit, jak funguje spolupráce mezi jednotlivými aktéry

 Prostřednictvím řízených polostrukturovaných rozhovorů s různými aktéry

cestovního ruchu zjistit, zda dochází ke vhodnému rozvoji udržitelného cestovního

ruchu.

 Diskutovat odpovědi respondentů s dalšími okolnostmi a navrhnout možnosti

pro zlepšení udržitelného cestovního ruchu v obci.
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Po úvodní kapitole, která představuje hlavní téma práce a seznamuje s cíli a strukturou celé

práce, následuje teoretický rámec. V teoretické části se autorka pomocí odborné literatury

pokouší přiblížit problematiku místního dědictví i místní identity a jejich interpretace

v širších souvislostech udržitelného cestovního ruchu a venkovského cestovního ruchu.

Kromě definice základních pojmů je zde především snaha naznačit jejich možné

souvislosti. Následuje třetí kapitola popisující metodiku empirické části. Čtvrtá kapitola

se již věnuje případové studii. Je zde popsáno zájmové území, jehož popis je zaměřen

zejména na cestovní ruch, následují výsledky terénního šetření, kdy první část tvoří

zhodnocení interpretační infrastruktury doplněné o fotografie konkrétních interpretačních

prostředků a druhá část se věnuje vyhodnocení rozhovorů s aktéry cestovního ruchu.

V kapitole zároveň dochází k diskuzi s literaturou a k návrhům řešení některých zjištěných

nedostatků. V páté závěrečné kapitole jsou shrnuty zjištěné poznatky a konfrontovány s cíli

práce, zároveň jsou zde navrhnuty možnosti pro další výzkum.
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2. Teoretický rámec

2.1 Cestovní ruch


[…]


(QR kódy, naučné stezky, mapy na různých místech v obci…)

 vytvoření malého infocentra spojené s výstavou v prostorách obecního úřadu

 vytvoření místních produktů a místní značky (inspirace obcí Benecko)

Další návrhy na zlepšení cestovního ruchu v obci:

 koordinovaná spolupráce všech aktérů cestovního ruchu (zvýšení počtu místních

podnikatelů v zastupitelstvu, překonání historických událostí, obnovení motivace

místních podnikatelů…)

 rozšíření turistické infrastruktury (prodloužení vleku, zřízení restauračního zařízení,

sáňkařské dráhy, přírodního koupaliště…)

 efektivnější získávání a přerozdělení finančních prostředků (více využívat

dotačních titulů, výdělky z cestovního ruchu investovat opět do cestovního ruchu

nebo do občanské infrastruktury, která by kompenzovala možné negativní vlivy

cestovního ruchu)

 příchod ekonomicky silných a podnikavých nových obyvatel, kteří by inspirovali

ostatní
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 podpora zájmu místních obyvatel o cestovní ruch a celkové dění v obci (výhody

pro místní obyvatele plynoucí z cestovního ruchu, zapojení místních obyvatel do

rozhodování o místním dědictví a vývoji cestovního ruchu…)

 podpora a zapojení místních sdružení do cestovního ruchu

 zapojení chalupářů do veřejného života v obci, popřípadě i do cestovního ruchu

Uvedené návrhy jsou samozřejmě ovlivněné mnoho dalšími faktory, které byly zmiňované

v rámci vyhodnocení rozhovorů. Je důležité, aby v obci byly snahy o postupnou realizaci

alespoň některých z těchto návrhů, na které pak bude možno navazovat dalšími.
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5. Závěr

Jako hlavní cíl práce byla zvolena analýza interpretace místního dědictví a fungování

udržitelného cestovního ruchu v obci Dolní Dvůr, kdy výsledkem měly být návrhy řešení

zjištěných nedostatků. Kromě hlavního cíle bylo zvoleno několik dílčích cílů.

V teoretické části práce došlo k přiblížení problematiky místního dědictví a jeho

interpretace v širší souvislosti udržitelného cestovního ruchu a venkovského cestovního

ruchu, což je shrnuto v kapitole 2. Diskutované byly zejména jednotlivé složky místního

dědictví (přírodní dědictví, kulturní dědictví, místní identita), následně byly rozebrány

negativní i pozitivní vlivy cestovního ruchu na dané složky. Stěžejní částí byl popis

problematiky interpretace a vzdělávání v rámci destinačního managementu udržitelného

cestovního ruchu. Z teoretické části vyplynuly základní výzkumné otázky, které se

promítají do dílčích cílů práce. Ke splnění hlavního i dílčích cílů a zodpovězení

výzkumných otázek byly použity kvalitativní metody. V zájmovém území proběhlo terénní

šetření a řízené polostrukturované rozhovory, které byly následně zpracovány metodou

kódování.

Během terénního šetření došlo ke splnění dílčího cíle analyzovat interpretační

infrastrukturu v obci a propagaci dané lokality v nejbližším infocentru a na internetu. Bylo

zjištěno, že interpretační infrastruktura není dostatečně rozvinutá. V obci chybí zejména

moderní prvky interpretace a propojení jednotlivých interpretačních prostředků. Stejně tak

již vytvořená interpretace by potřebovala v mnoha případech upravit, aby vyhovovala

obecným zásadám správné interpretace popsané v kapitole 2. Celkově je však v obci

viditelný pokrok v rámci interpretace místního dědictví, kterého bylo docíleno během

několika posledních let, což bylo potvrzeno i během uskutečněných rozhovorů. Propagace

obce, ale i jednotlivých atrakcí a pořádaných akcí na internetu a v nejbližším infocentru se

ukázala jako nedostatečná. Největší problém je neaktuálnost a nepřehlednost hlavních

webových portálů.

Prostřednictvím řízených rozhovorů s různými aktéry cestovního ruchu došlo k naplnění

dalších dvou cílů zjišťujících míru spolupráce jednotlivých aktérů a celkové fungování

udržitelného cestovního ruchu v obci. Bylo zjištěno, že právě dlouhodobě nefungující

spolupráce z velké části způsobuje nedostatečně rozvinutý udržitelný cestovní ruch. Jako

další faktory negativně ovlivňující rozvoj udržitelného cestovního ruchu byly zjištěny
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chybějící lidské zdroje, nedostatečně rozvinutá turistická infrastruktura, nezájem místních

obyvatel o cestovní ruch, omezené finanční zdroje a historicky podmíněný dlouhodobě

špatný vývoj cestovního ruchu, který ovlivňuje klima v obci dodnes. Na druhé straně byly

zjištěné velké výhody dané lokality, kterými jsou bohaté místní dědictví, dobrá poloha,

klid a rodinná atmosféra, které v sobě skrývají potenciál, jenž je nutné podpořit zlepšením

výše popsaných nedostatků.

V rámci posledního cíle došlo k navrhnutí možných řešení zjištěných nedostatků, která by

měla vést k rozvoji udržitelného cestovního ruchu v obci. Jednotlivé návrhy byly

definovány na základě obou částí terénního šetření a následné diskuzi s literaturou

a dalšími okolnostmi ovlivňujícími cestovní ruch v obci.

Bakalářská práce splnila své cíle stanovené v úvodní části. Další výzkumy navazující na

danou práci by mohly zjišťovat efektivnost interpretačních prostředků, ale i další možnosti

rozvoje udržitelného cestovního ruchu pomocí dotazování samotných návštěvníků. Právě

výzkum zaměřující se na spokojenost, potřeby a názory návštěvníků by mohl plnohodnotně

doplnit předložený výzkum, který byl zaměřen čistě na interpretaci místního dědictví

a fungování udržitelného cestovního ruchu ze strany místních aktérů, tedy ze strany

nabídky.
