POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Role interpretace místního dědictví v cestovním ruchu na příkladu obce Dolní Dvůr

Autor práce: Andrea Midlovhová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Celkem si práce stanovuje 1 hlavní a 5 dílčích cílů. V kontrastu k jasně formulovaným analytickým cílům si autorka klade 3 velmi deskriptivní výzkumné otázky. Tento kontrast podtrhuje řazení VO až po teoretickém zarámování práce na s. 25. Deskriptivní VO jsou také pravděpodobně důvodem, proč autorka neformuluje žádné předpoklady svého výzkumu. Významná část práce (cíle, otázek) je zaměřena na tzv. vhodný (?) rozvoj udržitelného CR. Tento fakt nekoresponduje s názvem celé práce, který je tak přinejmenším zavádějící.

Práce s literaturou

Autorka pracuje s dostatečným množstvím zdrojů vč. těch zahraničních. Zvolený přístup k podávání informací je spíše výkladový. Především ve vztahu k rozsahu práce bych uvítal více kritické diskuse získaných informací a větší zacílení na diskusi podstatných pojmů namísto letného představení širokého spektra pojmů. Práce s literaturou je však v porovnání s jinými pracemi poměrně zdařilá.

Metodika práce

Metodika práce se opírá o terénní šetření (pozorování) v obci a řízené rozhovory s regionálními aktéry. Provedení rozhovorů a jejich vyhodnocení je velmi detailně popsáno. Naopak terénní šetření je představeno jen povšechně a bez hlubšího popisu procesu vyhodnocení informací, které se tak jeví velmi selektivní a subjektivní, což se odráží i v analytické části. (Viz. např. obr. 4; text na panelu autorka navrhuje rozdělit do odstavců opatřit podnadpisy a podat zajímavěji. Jedná se však o text pravděpodobně vypálený do dřeva, který obsahuje celkem 10 vět. Další dělení textu by tak bylo spíše na úkor sdělované informace. Autorka tak na tomto příkladu neuvažuje zvolené médium, ani hodnotu, či míru generalizace informací, ale řídí se pouze určitými obecnými poznámkami a prvním dojmem grafické úpravy panelu, který může vzbuzovat představu dlouhého textu.)

Analytická část práce

Analytickou část práce je potřeba rozdělit do dvou částí. Deskriptivní, subjektivní popis různých prvků turistické infrastruktury (viz. metodika) a analýzu řízených rozhovorů. U druhého jmenovaného se jedná o zajímavou sondu do „lokálního prostředí cestovního ruchu“. Interpretace výsledků by zasloužila více kritický přístup k získaným informacím, jejich původu i problematice cestovního ruchu samotného (cestovní ruch je v práci interpretován jako spása rozvoje lokality). Jsem ale přesvědčen, že na bakalářskou práci je tato pokročilá metoda výzkumu uchopena svědomitě a analýza výsledků je velmi dobrá.

Závěry práce

Závěry práce se popisně vyjadřují k naplnění stanovených cílů. Z tohoto pohledu je zajímavější kapitola 4.4 Doporučení, kde autorka formuluje několik doporučení místním aktérům. Některé jsou ploché poučky, některé se mohou zdát naivní, ale můžeme mezi nimi najít i velmi relevantní a snadno proveditelné návrhy.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

V textu se objevuje nezanedbatelné množství gramatických chyb / překlepů. V porovnání s jinými pracemi je jich však významně méně. Zavádějící je členění textu, kdy třetí úroveň titulků je číslována jen v některých případech. V práci dochází k opakování sdělovaných informací, které práci neúměrně natahuje a znesnadňuje čtivost textu. Navíc autorčiny formulace jsou často neobratné a subjektivně zabarvené, i to omezuje čtivost textu a znesnadňuje orientaci v něm. Citační forma je konzistentní, pouze bych autorku upozornil na špatnou citaci sekundárního zdroje (viz Tilden 1977). Vedle výše zmíněného je práce z formálního hlediska zdařilá.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Celkově lze práci vytknout především slabé zacílení, které práci provází od názvu, přes cíle a otázky, diskusi literatury a empirickou část, až po samotné závěry. Autorka při vypracování práce předvedla určitou zručnost vědeckého řemesla, její úsilí však naráží na příliš široké a nejednoznačně definované zaměření. Takto bohužel zůstává nezodpovězeno mnoho otázek, u kterých si čtenář není jistý, zda je autorka v textu nerozlišuje, nebo zda na ně jen nezbyl prostor. Práci by dále obecně prospěl více kritický (a sebekritický) přístup k pojmům, metodologii a získaným informacím a jejich důkladnější provázání. Tato poznámka začíná již u samotného nepříliš vhodně zvoleného doslovného překladu anglického „interpretation“, které má v češtině a angličtině poněkud odlišné sémantické zabarvení. Zde ovšem nelze přičítat vinu autorce, která tento termín pravděpodobně převzala z brožury Nadace Partnerství.

Předloženou práci **doporučuji** / **nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jaká je spolupráce lokálních aktérů s těmi regionálními (státními, nadstátními)?

Jaké jsou rozdíly v očekávání (cílech, funkcích) podnikatelů, obyvatel, obecní správy, chalupářů, KRNAPu? Je reálné je sladit za účelem rozvoje udržitelného CR?

Jak může obec podnítit příchod ekonomicky silných obyvatel (viz doporučení)? Jak by je přijala komunita místních podnikatelů?

Je-li *geniem loci* Dolního Dvora „klid a rodinná atmosféra“ je vůbec v zájmu obyvatel (a chalupářů) spolupracovat na rozvoji CR? Proč by měla obec vytvářet infrastrukturu CR? Nejedná se jen o lobby místních podnikatelů? Neměl by se tedy další výzkum (viz závěr) zaměřit nejen na aktéry (nabídka) a turisty (poptávka), ale především na místní lidi a jejich cíle a potřeby?

Co je podle autorky vhodný rozvoj udržitelného cestovního ruchu?

Zamýšlela se autorka nad otázkou „znečištění“ krajiny množstvím infrastruktury CR?

Datum: 31. 5. 2016

Autor posudku: Michal Semian

Podpis: